Voici maintenant le prologue au *De egrotantibus partibus omnium membrorum a capite usque ad pedes*, œuvre à part entière, précédée, dans le manuscrit de Copenhague, de la table des chapitres. Un début rédactionnel, bien dans le style des autres prologues, annonce une suite très technique, au vocabulaire spécialisé¹²³. À

¹²⁰ Cette phrase ne se trouve pas dans ce qu'on considère aujourd'hui comme les *Epistolae ad Paulum*, mais dans les *Epistolae morales ad Lucilium*, livre I, lettre 1, paragraphe 4 et 5 : *Interrogabis fortasse, quid ego faciam, ... non possum dicere nihil perdere, sed quid perdam ... causas paupertatis meae reddam. Sed evenit mihi, quod plerisque non suo uitio ad inopiam redactis : omnes ignoscunt, nemo succurrit. Quid ergo est ? non puto pauperem...* La transmission de ce texte au Moyen Âge devrait nous renseigner sur cette confusion. Il s'agit d'un thème stoïcien, qui était déjà présent chez Épictète, et qu'on retrouve chez Boèce, *De consolatione philosophiae*, livre II, prose VI, par. 22–23 : *Quid igitur, o mortales, extra petitis intra uos positam felicitatem ? Error uos inscitiae confundit. Ostendam breuiter tibi summae cardinem felicitatis. Estne aliquid tibi te ipso pretiosius ? Nihil, inquires : igitur si tui compos fueris, possidebis, quod nec tu amittere unquam uelis nec fortuna possit auferre.*

¹²¹ Arnold reprend cette citation dans le chapitre 4, *De patientia*, du livre 3 du *De moralibus*.

¹²² Ms Munich, Clm. 249. Cf. première partie de l'article.

¹²³ Le lexique d'un tel traité ne relève en effet pas du latin classique. Il est constitué d'une terminologie médicale que l'on doit connaître pour elle-même et qui ne doit pas être considérée comme corrompue ou dégradée. Elle mêle latin, grec ancien et plus récent, et arabe médical ; le vocabulaire de la médecine actuelle est aussi un recours à la compréhension. Cf. GOLZ, D., *Mittelalterliche Pharmazie und Medizin. Dargestellt an Geschichte und Inhalt des Antidotarium Nicolai*, Stuttgart, 1976 (Veröffentlichungen der Internationalen Gesellschaft für Geschichte der Pharmazie, Neue Folge, Bd. 44), p. 104.

l'occasion, Arnold cite ou paraphrase probablement Rhazès, sans le nommer, et plus loin Galien, nommément. On note par ailleurs l'apparente qualité de copie de ce manuscrit (écriture claire, nombreuses abréviations), supérieure aux précédents, mais qui contraste avec les très nombreuses distorsions que subissent les termes techniques.

Capitulum primum est prologus.

Arnoldum Lucam sic intellige. Completis libris De naturis et moralibus, nunc de causis morborum et figuris simplicibus quoque compositis medicinis practicum componam, in qua a pluribus physicis gentilibus et modernis sub eodem textu cum librorum demonstratione collecta ad inuicem ordinaui. Circa unum enim et eundem morbum, sicut in glosis de curis docui ; si opus est, medicus operationibus ex hoc opere dirigi poterit infinitis, qui si deficit in compositis ex medicinis simplicibus pulueres (Electuaria — opiatas — trociscos) et syropus (apozimata¹²⁴ quoque oximella — et uomitus) conficere potest potum et cibum etiam laxatiuum — pillulas diuersas necnon — aquas — et oleas unguenta — eucacismata — enbrocas — fricatoria¹²⁵ — fumigia — suffumigia¹²⁶ — baluca — sinapismata¹²⁷ — epythimata¹²⁸ — kataplasmata et emplasmata conficiet. Sunt [ster]nutatoria [?] etiam, gargarismata — auricularia — nasalia et coliria — algaria — ruptoria — corrosiua — et cauteria — disponet Nascaria [?] quoque et sirin gas¹²⁹ — pessaria — suppositoria — clisteria miagdaleones¹³⁰ — ceteraque practicalia super arbitrio proprio singula medicus ordinabit. Sed ut fedos¹³¹ errores euites, hic nominabis primo sexum, complexionem, uirtutem, etatem et consuetudinem, regionem et tempus anni non negligas. Ex plurima operationum instancia egrum non fatiges nec medicinis superfluis ipsum repleas, unde cibi appetitus deficit et fastidium gignitur. Ad flebotomiam et farmaciam aliasque euacuationes [?] minime preceps, proinde uirtutum omnium fit defectio et mors pariter concreat ; a medicinis etiam attractionis quartanam posset caueas. Unde Galienus : Omnis autem medicina attractiua que cum attractiua uirtute purgat habet substantiam uidelicet toxicam et nature contrariam. Oportet ergo medicum cum ratione omnia facere ne uirtutem egrum debilitet et spasmus infirmo uel mortem inferat sic laxando.